ПРИГОВОР

 дело №1-21/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Посёлок Глушково «07» мая 2018 года.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Глушковского района Курской области Борисова Н.А.,

подсудимой ФИО7, 

защитника Кравцова А.Д., представившего удостоверение № от 18.10.2007 года и ордер №046343 от 03 мая 2018 года адвокатского кабинета «Адвокат Кравцов Анатолий Дмитриевич» адвокатской палаты Курской области,

представителя потерпевшего ФИО4 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Радионовой Е.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки России, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> имеющей высшее образование, на иждивении малолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ замужней, не военнообязанной, не работающей, имеющей меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

05 сентября 2017 года примерно в 10 часов 00 минут у ФИО7, находящейся на своем рабочем месте в служебном кабинете №29 филиала 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> являющейся начальником данного филиала, имеющей доступ к печатям, штампам, средствам вычислительной техники и установленному на ней программному обеспечению филиала 

<

данные изъяты> и имеющей право, согласно своим должностным полномочиям, самостоятельно принимать решения по оказанию платных услуг физическим и юридическим лицам, ведущей в этот момент времени прием документов от граждан на регистрацию имущества с оказанием платных услуг, преследующей корыстную цель личного обогащения, возник преступный умысел с использованием своего служебного положения присвоить против воли собственника – 

<

данные изъяты> денежные средства, которые ей будут вверены в ходе осуществления ею своих должностных обязанностей, а именно в ходе оказания ею гражданам платных услуг от лица 

<

данные изъяты> 

Реализуя который 28 сентября 2017 года, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО7 находясь в холле первого этажа здания администрации Глушковского района Курской области, расположенного в 

<

адрес> встретилась с ФИО2 осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно, действуя из корыстной заинтересованности в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения, в нарушение установленного приказом 

<

данные изъяты> от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг ОБУ «МФЦ» порядка предоставления платных услуг, взяла от ФИО2 за оказанные ФИО2 и ФИО3 государственные услуги по переоформлению жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> а именно: за оформление(составление) договоров дарения указанного жилого дома от 28.09.2017 года и земельного участка от 28.09.2017 года, расписки ФИО2 в получении документов на государственную регистрацию № заявления ФИО2 и ФИО3 в 

<

данные изъяты> № и № от 28.09.2017 года, расписки ФИО2 в получении документов на государственную регистрацию № денежные средства в сумме 1770 рублей 00 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые ей были вверены и с использованием своего служебного положения, незаконно присвоила их себе, чем нарушила п.2.1 Приложения №1 к приказу директора 

<

данные изъяты> №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг 

<

данные изъяты>» согласно которого при оплате услуг в 

<

данные изъяты> наличными денежными средствами Заявителю выдается кассовый чек или квитанция, а принятые от заявителя денежные средства сотрудник ежедневно вносит в кассу или на расчетный счет учреждения через кредитную организацию, при оплате услуг в структурных подразделениях (филиалах) 

<

данные изъяты> Заявителю выдается квитанция, а денежные средства ответственным лицом ежедневно вносятся на расчетный счет учреждения через кредитную организацию.

После чего ФИО7, желая скрыть совершенное ею путем присвоения, с использованием своего служебного положения, хищение данных денежных средств вверенных ей, в нарушение порядка установленного п.п.3.3,4.1 Приложения №1 к приказу 

<

данные изъяты> №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг ОБУ «МФЦ» не внесла об оказании платной услуги гражданам ФИО3 и ФИО2 сведения в журнал регистрации платных услуг филиала ОБУ «МФЦ»», ежедневный отчет филиала 

<

данные изъяты> об оказании данной платной услуги, ежемесячную сдачу оригиналов ежедневных отчетов об оказании платных услуг, не перечислила на лицевой счет ОБУ «МФЦ» за оказание платной услуги гражданам ФИО3 и ФИО2 денежные средства в сумме 1770 рублей 00 копеек, квитанцию об оплате данного вида платной услуги ФИО2 на руки не выдала и соответственно копию оплаченной через кредитную организацию данной квитанции к ежедневным отчетам об оказании платных услуг не подложила, а похищенными денежными средствами распорядилась по своему личному усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> которые будут вверены, с использованием своего служебного положения, 23 октября 2017 года, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО7 находясь также в холле первого этажа здания 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> встретилась с ФИО6 и фио5 где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие и присвоение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> которые ей будут вверены, в свою пользу, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, незаконно, действуя из корыстной заинтересованности в целях личного обогащения, с использованием своего служебного положения, в нарушение установленного приказом 

<

данные изъяты> №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг ОБУ «МФЦ» порядка предоставления платных услуг, взяла от 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1770 рублей 00 копеек, за оказанную ФИО6 и фио5 государственную услугу по переоформлению жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> а именно за оформление (составила) заявлений ФИО6 в 

<

данные изъяты> №1104, №1105,№1106 от 23.10.2017 года, заявления фио5 

<

данные изъяты> №1105,№1107 от 23.10.2017 года, расписок фио5 в получении документов на государственную регистрацию № и № расписок ФИО6 в получении документов на государственную регистрацию № и №, за оформление (составила) договоров купли-продажи земельного участка от 23.10.2017 года и жилого дома от 23.10.2017 года находящийся по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ОБУ «МФЦ», которые были вверены ей и с использованием своего служебного положения, незаконно присвоила их себе, чем нарушила п.2.1 Приложения №1 к приказу директора 

<

данные изъяты>» №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг ОБУ «МФЦ».

После чего ФИО7, опять же желая скрыть совершенное ею путем присвоения, с использованием своего служебного положения, хищение данных денежных средств вверенных ей, в нарушение установленного приказом 

<

данные изъяты> №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг 

<

данные изъяты> порядка предоставления платных услуг, сведения об оказании платной услуги гражданам ФИО6 и фио5 в журнал регистрации платных услуг филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району не внесла, ежедневный отчет филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району об оказании платной услуги гражданам ФИО6. и фио5 не составила, ежемесячную сдачу оригиналов ежедневных отчетов об оказании платных услуг, на лицевой счет ОБУ «МФЦ» за оказание платной услуги гражданам ФИО6 и фио5 денежные средства в сумме 1770 рублей 00 копеек не перечислила, квитанцию об оплате данного вида платной услуги ФИО6. на руки не выдала и соответственно копию оплаченной через кредитную организацию данной квитанции к ежедневным отчетам об оказании платных услуг не подложила, а похищенными денежными средствами распорядилась по своему личному усмотрению. 

Таким образом, ФИО7, работая в должности 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> являясь должностным лицом, с использованием своего служебного положения, в период времени с 11 часов 30 минут 28 сентября 2017 года по 12 часов 00 минут 23 октября 2017 года похитила путем присвоения, против воли собственника, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ОБУ «МФЦ», на общую сумму 3540 рублей 00 копеек, чем причинила ОБУ «МФЦ» имущественный ущерб на общую сумму 3540 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО7 с предъявленным обвинением согласилась в полном объёме, указав, что понимает в совершении какого преступления она обвиняется, признаёт себя виновной в совершении указанного преступления, признание ею вины не является вынужденным, в содеянном раскаивается и поддержала заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что ей было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, указанное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Кравцов А.Д. в судебном заседании поддержал ходатайство своей подзащитной – подсудимой ФИО7 о рассмотрении в отношении последней уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по указанному уголовному делу.

Государственный обвинитель помощник прокурора Глушковского района Борисов Н.А. и представитель потерпевшего ФИО4 не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7 в особом порядке судебного разбирательства.

При этом представитель потерпевшего ФИО4 указал, что имущественный ущерб, причиненный в результате совершения преступления ФИО7 возмещен в полном объеме, гражданско-правовых претензий к подсудимой не имеется.

Судом установлено, что подсудимая ФИО7, при наличии согласия представителя потерпевшего и государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении нее, о преступлении, предусмотренном ст.160 ч.3 УК РФ, наказание, за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ на срок до шести лет лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО7, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Признавая доказанной виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, суд квалифицирует действия ФИО7 по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера назначаемого подсудимой наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО7 совершила умышленное тяжкое преступление.

По месту жительства характеризуется положительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает, что подсудимая ФИО7 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, впервые совершила преступление, полностью добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате совершения преступления, имеется явка с повинной в которой добровольно рассказала об обстоятельствах совершенного ею преступления, чем активно способствовала его раскрытию, на иждивении имеет малолетнего ребенка. 

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

При назначении наказания судом учитывается также и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в связи, с чем суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО7 без изоляции от общества, наказанием за содеянное ей будет наказание в виде штрафа, что не противоречит положениям ст.46 УК РФ.

При этом, суд признает исключительной вышеуказанную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, приходит к выводу о том, что наказание в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, ФИО7 должно быть назначено с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела санкции указанной статьи в виде штрафа, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО7 преступления.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: образцы экспериментальных подписей ФИО7, ксерокопии перечня платных услуг, оказываемых 

<

данные изъяты> приказа №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг 

<

данные изъяты> в новой редакции, Устава 

<

данные изъяты> выписки из ЕГРЮЛ на 

<

данные изъяты> свидетельства серии 46 №001725510 о внесении записи в ЕГРЮЛ на 

<

данные изъяты>, свидетельства 46 №001637019 о постановке на учет в налоговом органе 

<

данные изъяты> Положения о филиале 

<

данные изъяты> должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты> ФИО7, приказа о приеме ФИО10 на работу от 25.02.2013 года №62 л/с, отчета филиала 

<

данные изъяты> о количестве оказанных платных услуг за сентябрь месяц 2017 года, с прилагаемыми к ней дневных отчетов филиала 

<

данные изъяты> о количестве оказанных платных услуг, с платежными поручениями и с реестрами к платежным поручениям, отчета филиала 

<

данные изъяты> о количестве оказанных платных услуг за октябрь месяц 2017 года, с прилагаемыми к нему дневных отчетов филиала 

<

данные изъяты> о количестве оказанных платных услуг, с платежными поручениями и с реестрами к платежным поручениям, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №43 от 28.02.2013 года ФИО10, выписки штатного расписания филиала 

<

данные изъяты> реестра №22011 от 28.09.2017 года о передачи документов из филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району в уполномоченный орган 

<

данные изъяты> реестра №23679 от 23.10.2017 года о передачи документов из филиала 

<

данные изъяты> в уполномоченный орган 

<

данные изъяты> подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 ( тридцать тысяч ) рублей. 

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденной ФИО7 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу : 

образцы экспериментальных подписей ФИО7, ксерокопии перечня платных услуг, оказываемых 

<

данные изъяты> приказа №158 от 10.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг 

<

данные изъяты> в новой редакции, Устава 

<

данные изъяты> выписки из ЕГРЮЛ на 

<

данные изъяты> свидетельства серии 46 № о внесении записи в ЕГРЮЛ на 

<

данные изъяты> свидетельства 46 №001637019 о постановке на учет в налоговом органе 

<

данные изъяты> Положения о филиале 

<

данные изъяты> по Глушковскому району Курской области, должностной инструкции начальника филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району Курской области ФИО7, приказа о приеме ФИО10 на работу от 25.02.2013 года №62 л/с, отчета филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району Курской области о количестве оказанных платных услуг за сентябрь месяц 2017 года, с прилагаемыми к нему дневных отчетов филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району Курской области о количестве оказанных платных услуг, с платежными поручениями и с реестрами к платежным поручениям, отчета филиала 

<

данные изъяты>» по Глушковскому району Курской области о количестве оказанных платных услуг за октябрь месяц 2017 года, с прилагаемыми к нему дневных отчетов филиала 

<

данные изъяты>» по Глушковскому району Курской области о количестве оказанных платных услуг, с платежными поручениями и с реестрами к платежным поручениям, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №43 от 28.02.2013 года ФИО10, выписки штатного расписания филиала 

<

данные изъяты> Глушковскому району, реестра №22011 от 28.09.2017 года о передачи документов из филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району в уполномоченный орган 

<

данные изъяты> реестра №23679 от 23.10.2017 года о передачи документов из филиала 

<

данные изъяты> по Глушковскому району в уполномоченный орган 

<

данные изъяты> подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Курской области(ОМВД России по Глушковскому району), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 460301001, банк получателя: отделение Курск г.Курск, БИК 043807001, счет 40101810600000010001, КБК 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, за исключением по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: (подпись)Н.В. Вензенко

Копия верна : Судья Н.В. Вензенко